
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 30 сентября 2013 г.                               г. Котлас                                                    № 3094 
 
 
 
О внесении изменений в ведомст-
венную целевую программу муни-
ципального образования «Котлас» 
«Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного 
характера на территории муници-
пального образования «Котлас» на 
2012-2015 годы», утвержденную 
постановлением администрации 
МО «Котлас» от 01.08.2011 № 
1955/1 (в редакции от 05.08.2013 
№ 2445/1) 

 
 
 
 В   целях    проведения    мероприятий   по    предупреждению   и    ликвидации  
чрезвычайных   ситуаций   природного  и  техногенного характера,  обеспечения  безо-
пасности  людей  на  водных  объектах,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безо-
пасности на территории муниципального образования «Котлас», на основании п. 10 ч.1 
ст. 16 ФЗ  РФ  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного  
самоуправления  в  РФ», руководствуясь  ст. 34 Устава  МО  «Котлас»,  администрация  
МО  «Котлас»     п о с т а н о в л я е т:  
             1.  Внести изменения в ведомственную целевую программу муниципального 
образования «Котлас» «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера на территории муниципального образо-
вания «Котлас» на 2012-2015 годы», утвержденную постановлением администрации 
МО «Котлас» от 01.08.2011 № 1955/1 (в редакции от 05.08.2013 № 2445/1):   
 1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта ве-
домственной целевой программы муниципального образования «Котлас» «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории муниципального образования «Котлас» на 2012-2015 годы»  
изложить в следующей редакции: 
         «Объемы и источники финансирования Программы  - общий объем финансирова-
ния Программы составляет 38279,4 тыс. рублей, в том числе из средств бюджета МО 
«Котлас»  - 28797,4 тыс. рублей, областного бюджета – 9222,7 тыс. рублей», внебюдже-
та – 259,3 тыс. рублей.      

User
Печатная машинка
О внесении изменений в целевую программу муниципального образования "Котлас" "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Котлас" на 2012-2015 годы", утвержденную постановлением администрации МО "Котлас" от 1.08.2011 № 1955/1: постановление Главы МО "Котлас"  № 3094 от 30 сент. 2013 г.// Двинская правда. - 2013. -  3 окт. (1). - С. 11-13 . - (Прил.: Официальный четверг)



 

 1.2. Раздел III  «Перечень программных мероприятий ведомственной целевой 
программы муниципального образования «Котлас» «Снижение рисков и смягчение по-
следствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на террито-
рии муниципального образования «Котлас» на 2012-2015 годы» пункты 4, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 14, 16, 19, 21, 22, 25 и 26  изложить в новой редакции согласно приложению.  
 1.3. Абзац 2 раздела V «Ресурсное обеспечение ведомственной целевой про-
граммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования программы 
в 2012- 2015 годах составляет 38279,4 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета МО 
«Котлас» - 28797,4 тыс. рублей,  областного бюджета – 9222,7 тыс. рублей», внебюдже-
та – 259,3 тыс. рублей.      
 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Двинская 
правда» и размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-
коммуникационной сети «Интернет»   
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на предсе-
дателя Комитета гражданской защиты администрации МО «Котлас» Э.Ю.Ярыгина. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                                      А.В.Бральнин 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 30 сентября 2013г. № 3094 
 

III.  Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы муниципального образования «Котлас» 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории муниципального образования «Котлас» на 2012-2015 годы» 
 
Объемы финансирования 

(тыс.руб.) 
Наименование 
мероприятия 

Муници- 
пальные 

заказчики/ 
исполнители 

Источники 
финанси- 
рования Всего 

 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

4. Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах 
МО «Котлас» 
4.1 Проведение мероприятий 
согласно правил охраны жизни 
людей на водных объектах Ар-
хангельской области 

Комитет  
гражданской 

защиты админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

1064,3 93,9 70,4 450,0 450,0 Снижение гибели и травматизма 
людей на водоёмах МО «Котлас» 

Всего 882,7 282,1 470,6 130,0 0,0 
Бюджет 

МО «Кот-
лас» 

844,4 282,1 432,3 130,0 0,0 

Областной 
бюджет 

19,1 0,0 19,1 0,0 0,0 

7. Установка автоматической 
пожарной (охранной) сигна-
лизации  

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Внебюджет 19,1 0,0 19,1 0,0 0,0 

Повышение уровня пожарной бе-
зопасности в учреждениях образо-
вания, культуры и спорта. 
Своевременное обнаружение ис-
точника огня, вследствие чего 
уменьшение размера ущерба и 
предотвращение человеческих 
жертв 

8.  Установка системы опо-
вещения и управления эва-
куацией при пожаре 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

632,1 0,0 382,1 250,0 0,0 Обеспечение безопасной эвакуа-
ции людей из зданий при пожаре, 
вследствие чего  предотвращение 
человеческих жертв  

9.  Установка системы авто-
матического пожаротушения 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

270,2 56,8 213,4 0,0 0,0 Предотвращение распространения 
пожара 
 

Всего 396,3 0,0 396,3 0,0 0,0 
Бюджет 

МО «Кот-
лас» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет 

198,2 0,0 198,2 0,0 0,0 

10. Установка системы дымо-
удаления (монтаж утеплен-
ных заслонок в МУК «Кот-
ласский драматический те-
атр») 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Внебюджет 198,2 0,0 198,2 0,0 0,0 

Удаление продуктов горения при 
пожаре 

 
 



 
Объемы финансирования 

(тыс.руб.) 
Наименование 
мероприятия 

Муниципальные 
заказчики/ 

исполнители 

Источники 
финансиро-

вания Всего 
 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

Всего 1880,2 548,4 703,8 389,0 239,0 
Бюджет 

МО «Кот-
лас» 

1708,0 548,4 531,6 389,0 239,0 
11. Установка (приобретение) 
противопожарных дверей и 
люков  
 
 
 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Областной 
бюджет 

172,2 0,0 172,2 0,0 0,0 

Повышение уровня пожарной 
безопасности в учреждениях обра-
зования, культуры, спорта и моло-
дежной политики. Предотвраще-
ние распространения пожара. 

12.  Приобретение первичных 
средств пожаротушения 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

399,2 88,6 185,6 125,0 0,0 Организация тушения пожара на 
ранней стадии. 

14. Приобретение и изготов-
ление знаков пожарной безо-
пасности и планов эвакуации 
при пожаре  

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

77,9 37,2 10,7 15,0 15,0 Регулирование поведения человека 
в целях предотвращения распро-
странения пожара или выполнения 
им определенных действий при 
пожаре для обеспечения собствен-
ной безопасности и снижение раз-
меров потерь от пожара. 

16. Испытание наружных по-
жарных лестниц и леерных 
ограждений 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

44,0 0,0 2,0 42,0 0,0 Приведение зданий и сооружений 
в соответствии с нормами и пра-
вилами пожарной безопасности. 

Всего 577,7 51,0 311,7 132,5 82,5 
Бюджет 

МО «Кот-
лас» 

529,8 51,0 263,8 132,5 82,5 
19. Приведение путей эвакуа-
ции в соответствие с требова-
ния пожарной безопасности 

муниципальные  
учреждения 

МО «Котлас» 

Областной 
бюджет 

47,9 0,0 47,9 0,0 0,0 

Соответствие путей эвакуации в 
учреждениях образования, культу-
ры и молодежной политики требо-
ваниям пожарной безопасности. 

21. Создание финансового 
резерва для жизнеобеспече-
ния и предупреждения чрез-
вычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий  

Комитет  
гражданской 

защиты админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

4768,1 1773,4 1994,7 500,0 500,0 Оперативное административное 
реагирование в ситуациях, связан-
ных с угрозой возникновения 
чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чением жизнедеятельности. 

22. Разработка и корректи-
ровка проектно-сметной до-
кументации и  капитальный 
ремонт с перепланировкой 
существующих помещений в 
здании по улице Чиркова д. 11 
в г. Котласе  

МКУ «Служба  
спасения  

МО «Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

2495,0 2006,1 488,9 0,0 0,0  

 



 
Объемы финансирования 

(тыс. руб.) 
Наименование 
мероприятия 

Муниципальные 
заказчики/ 

исполнители 

Источники 
финансиро-

вания Всего 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

Ожидаемые результаты реализа-
ции мероприятия 

25. Расходы по пункту приема 
и выдачи гуманитарной по-
мощи 

Комитет  
гражданской 

защиты админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

207,4 0,0 0,0 103,7 103,7  

26. Развитие и совершенство-
вание гражданской обороны и 
защиты населения МО «Кот-
лас» 

Комитет  
гражданской 

защиты админи-
страции МО 

«Котлас» 

Бюджет 
МО «Кот-

лас» 

69,4 0,0 9,8 29,8 29,8  

ИТОГО 38279,4 12581,7 8722,7 9305,0 7670,0 
Бюджет 

МО «Кот-
лас» 

28797,4 7700,2 5622,2 7805,0 7670,0 

Областной 
бюджет 

9222,7 4881,5 2841,2 1500,0 0,0 

 
 

  

Внебюджет 259,3 0,0 259,3 0,0 0,0  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 




